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                                                       BASHKIA CËRRIK 

 

 Data: 27.05.2024 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Rikonstruksioni i kanaleve vaditese Nj.A. Gostime” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime ndërtimi për 

kanale ujitëse 45247111‐1 

VLERA E FONDIT LIMIT: 46007192 (dyzete e gjashte milion e shtate mije e njeqind e nentedhjete e dy)  

leke pa TVSH Lek pa TVSH. 

Perllogaritja e  fondit limit dhe specifikimeve teknike  eshte kryer nga inxhinier i licensuar referuar nenit 

76 të pikës (a) të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për rregullat e 

prokurimit publik” i ndryshuar, që përcakton “çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), 

ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet 

tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj”, Inxhinieri është mbështetur ne manualin teknik te 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizave teknike të tyre bazuar ne ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar. - VKM nr. 216, datë 13.04.2023 

“Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat 

e punimeve” - Udhëzimi nr.2, datë 08.05.2003 “Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të 

ndërtimit”, të ndryshuar. me qёllim qё  vlera limit e kontratёs, tё jetё njё vlerё e matshme dhe 

njёkohёsisht e tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Bashkia CERRIK ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara 

nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё 

nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 



Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale 

Sipas  kritereve të përgjithshme të pranimit / kualifikimit  (shtojca 7) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore gjatë tre viteve 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros per periudhën e 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e  vleres e fondit limit  objekt prokurimi. 

Për plotësimin e kësaj pike operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim nga dega e Tatim-Taksave ose 

vërtetim elektronik nga shërbimet e-Albania. 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në 

të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit, 

në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e 

nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.”, si dhe bazuar 

ne nenin 43, pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”: Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:a) 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar’’. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori ekonomik 

i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën. Për ketë, 

OE ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e 

vlerës së përllogaritur/ fondit limit. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe 

të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në 

vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo 

tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në 



organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. 

2.2.2  Kopje të vërtetuar të bilancit për tre vitet 2021, 2022 dhe 2023 të paraqitur dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse tatimore, me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt - Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetemkur janë në kushtet e ligjit  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar, kreu V, neni 41, pika c. 

Kjo kërkesë konsiderohet  e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme,nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit.Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga 

secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43,pika 3,të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke pasur parasysh qe lloji i procedures eshte “e hapur”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne 

mbeshtetje te nenin 43, pika 2, germa “b” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku percaktohet se: “Vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit 

ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të 

xhiros vjetore është bërë bazuar eshte ne nenin 43, pika 1” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet se: ”Autoriteti/entikontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar. Vendosja e 

ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i 

sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontrates. 

2.2.3 Vërtetim të shlyerjes së taksave e tarifave vendore për vitin 2023 dhe kesteve te maturuara per vitin 

2024, në të gjitha adresat ku operatorët ekonomik kanë ushtruar aktivitetin e tyre sipas të dhënave 

përkatëse të ekstraktit të QKB-së. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar 

nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB-së. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 

“Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dheneni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i 

ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

2.3      Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në ekzekutimin e të paktën: 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme sipas 

percaktimeve të VKM-se Nr. 285, datë 19.5.2021, neni 39, pika 5: 



a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se se 50% e vlerës se 

përllogaritur të kontratës që prokurohet, dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

ose 

b) Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit nga momenti i prokurimit, është jo më e vogël se dyfishi i 

vlerës së fondit limit të kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen 

më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim, anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e 

ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në këtë bashkim. 

Në rastin kur operatoret ekonomikë anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë 

kusht.Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentacionin e mëposhtem:  

a) Për kontrata të realizuara me ente publike: 

- Kontratë sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Fatura tatimore e situacionit përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit 

- Çertifikaten e marrjes në dorëzim/ Çertifikatën e përkohshme të marrjes në dorëzim 

- Formular vleresimi për realizimin e punimeve sipas Shtojcës Nr. 9 

Shënim: Formulari i vlerësimit ne rastin e punes se ngjashme te kryer nga BOE duhet te tregoje 

saktesisht % e ndarjes se punes midis OE. Paraqitja e nje formulari te mbushur jo sipas formatit zyrtar, 

do te kosiderohet kusht per mosnjohjen e punes respektive. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat: 

- Kontrate sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit(në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Vërtetim lëshuar nga subjekti privat, për kyerjen me sukses të kontratës 

- Fatura tatimore të situacionit përfundimtar 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose jo me te vogel se dyfishi i vlerës limit të objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të 

kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:Vlera e kërkuar për kontratat e 

ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera 

e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 



2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt qe prokurohet, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, ne 

baze te VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme : 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

N.P. -1    A Punime gërmimi në tokë. 

N.P.-5        A  Punime nëntokësore, ura e vepra arti 

N.P. - 7 B Ujesjelles, gazsjelles, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje. 

N.P.-12      A  Punime të inxhinierisë së mjedisit 

 Për punimet speciale të ndërtimit: 

                        N.S.- 1       A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S. – 9  A Punime strukturorë speciale 

            N.S.-18     A Punime topogjeodezike. 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat profesionale 

sipas zerave te preventivit qe ne baze te marreveshjes se bashkepunimit merr persiper te realizoje. 

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te 

subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). 

Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, ”Per 

miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave profesionale te zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, gjithashtu Te dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjin nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”,neni 8 përcakton "Zbatimi I 

punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, private ose publikë, vendas ose të huaj, të 

pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi 

dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet 

teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit 

dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me standartet 

kombëtare ose europiane. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria e 

kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 



kategorinë 

respektive 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP-1      Punime gërmimi në tokë. 

 

 

Sipas preventivit-   1. 

SKEMA UJITESE K.U. 

NAUN PANXHI ,Zeri  

Germim dheu me 

ekskavator goma 0.25 m³, 

ne kanale gjeresi deri 2 m, 

prani uji, kategoria III, me 

shk ne mjet,  

Germime dheu ne seksion te 

lire me krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa hedhje 

(per profilimin e seksionit te 

kanalit) 

 2 - SKEMA UJITESE E 

LIQENEVE DHE K.U. 

CARTALLOS, GJYRALE 

Germim dheu me 

ekskavator goma 0.25 m³, 

ne kanale gjeresi deri 2 m, 

prani uji, kategoria III, me 

shk ne mjet,  

Germime dheu ne seksion te 

lire me krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa hedhje 

(per profilimin e seksionit te 

kanalit) 

 

 

A 

 

0-20 milion 

NP - 5    Punime nëntokësore, ura 

e vepra arti. 

Sipas preventivit A 0-20 milion 

NP-  7     Ujesjellles,gazsjelles, 

vajsjelles, vepra kullimi e 

vaditje 

 

Sipas preventivit 

Objekti eshte rehabilitim 

kanale vadites cka e ben te 

domosdoshme kerkesen per 

kete license 

B   21-50 milion 

NP-12     Punime te inxhinierise se 

mjedisit. 

Sipas preventivit A 0-20 milion 

NS-1  A  Punime për prishjen e 

ndërtimeve 

Sipas preventivit , -   1. 

SKEMA UJITESE K.U. 

NAUN PANXHI ,Zeri 1 

Prishje shtresa betoni,  2 - 

SKEMA UJITESE E 

LIQENEVE DHE K.U. 

CARTALLOS, GJYRALE 

A  



zeri 1,  Prishje shtresa 

betoni etj. 

   

 

N.S- 9      Punime strukturore 

speciale. 

Sipas preventivit , Zerat, 

Struktura te holla monolite 

betoni C 16/20 (per kanale) 

 

A 0-20 milion 

N.S-18     Punime topogjeodezike Sipas preventivit A 0-20milion  

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë ofertuese, si më poshtë: 

 

- Inxhinier Hidroteknik  - 1 (nje) 

- Inxhinier Ndertimi - Profili Gjeoteknik   - 1 (nje) 

- Inxhinier Ndertimi   - 1 (një) 

- Inxhinier Topograf                            - 1 (një) 

- Inxhinier Mekanik                             -1 (nje) 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

 Kontratat e punës individuale,të vlefshme. 

 Diplomën përkatese. 

 Libreze pune.  

 Të paraqiten listpagesat e E-Sig të shoqërisë minimalisht të 3 (tre) muajve të fundit nga data e 

hapjes së ofertave. 

 Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese inxhinieret e 

mesiperm, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Gjithashtu OE duhet te disponoje: 

a. Operatori ekonomik duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga Administratori i shoqërisë, 

Përgjegjësin/Drejtues Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të punimeve në 

kantier dhe nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi Teknik i Kantierit, i 

deklaruar duhet të plotësojë kriteret e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për 

zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 

Gjithashtu OE duhet te disponoje: 



b. Operatori ekonomik duhet të disponoje 1(një) punojës i cili të jetë i pajisur me çertifikatë 

"Koordinator për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit 

Nr. 10237 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë”, VKM-se Nr. 312, dt 

05.05.2010 "Për sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, 

Diplome/certificate, Libreze pune si dhe të figurojnë në listpagesat e E-Sig minimalisht për 

periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e hapjes së ofertave. 

Gjithashtu OE duhet te disponoje: 

c. Operatori ekonomik duhet të disponoje 1(nje) punojës i cili të jetë i pajisur me çertifikatë 

“Ekspert Zjarrfikes” ne fushen e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin në përputhje me klauzolat 

Ligjit Nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin", Neni 49, pika 4, 

shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, Libreze pune si dhe të 

figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se ofertave. 

Gjithashtu OE duhet te disponoje: 

d. Operatori ekonomik duhet të disponojë 1(një) mjek të përgjithshëm, bazuar në VKM nr. 108, datë 

9.2.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e 

specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” i ndryshuar, ku për 

përmbushjen e këtij kushti te jete i shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme ose 

kontratë shërbimi te vlefshme (ne rastin kur OE nuk disponon nje te tille), Licensen leshuar nga 

Urdhëri i Mjekut, Diplomësi dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi 3 (tre) muajit e 

fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave (ne rastin kur mjeku eshte pjese e stafit te OE) 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese punojesit e 

mesiperm, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje.   

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar për kryerjen e punimeve, te cilet 

duhet te jene te pajisur me Certifikata/diploma për formimin profesional (të vlefshme), të lëshuara nga 

institucione publike/private të licensuara sipas ligjit Nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional 

në R.Sh.”, i ndryshuar, sipas profileve te më poshtëme: 

 

- Teknik Ndërtimi  1 (nje) 

- Teknik Topograf                     1 (nje) 

- Teknik Mekanik                      1 (nje) 

- Murator    5(pese) 

- Karpentier   5 (pese) 

- Saldator   2 (dy 

- Hekurkthyes   2 (dy) 

- Pergatites te konstruksioneve metalike 2 (nje) 



 

Per teknikun e ndertimit, teknikun topograf dhe teknikun mekanik te paraqiten diplomat e shkolles se mesme 

profesionale . 

 

 Shenim: Gjate fazes se ofertimit në plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit (shtojca 8), ne 

pika B. - Deklarata -“Për disponimin e punonjësve të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt 

kontrate”, operatorët ekonomik per punonjesit e mesiperm duhet të deklarojnë: emer/mbiemer, profilin e 

punes, subjektin leshues te certifikates/diplomes, Nipt (ne rastin kur subjekti leshues i 

certifikates/diplomes eshte privat). 

 

Diplomat/çertifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë të licencuara sipas legjislacionit në 

fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të cilat përbëjnë shkak për skualifikim dhe/ose 

përjashtimin nga pjesemarrja në prokurimet publike. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

Per punojesit e mesiperm duhet te paraqiten:  

 Kontratat e punës individuale të vlefshme. 

 Certifikata/diploma për formimin profesional (të vlefshme), të cilat duhet të jenë të 

lëshuara nga institucione publike/private të licensuara sipas ligjit Nr. 15/2017 “Për 

arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.”, i ndryshuar.  

 Të paraqiten listepagesat përkatëse të shoqërisë minimalisht të 3 (tre) muajve të fundit 

nga data e hapjes së ofertave. 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese punojesit e 

mesiperm, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje.   

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të kualifikuar për kryerjen e punimeve, te cilet 

duhet te jene te pajisur me Dëshmi te Aftesise Profesionale, që të vërtetojë kualifikimin profesional, sipas 

profileve te më poshtëme: 

 

- Manovrator                               5(pese) 

 

- Shofer kamioni        4 (kater) 

 

 Shenim: Gjate fazes se ofertimit në plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit (shtojca 8), ne 

pika B. - Deklarata -“Për disponimin e punonjësve të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt 

kontrate”, operatorët ekonomik per punonjesit manovrator dhe shofer, duhet të deklarojnë: 

emer/mbiemer, profilin e punes, numrin e deshmise së aftësisë profesionale dhe daten e vlefshmerise se 

saj. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

Per punonjesit e mesiperm duhet te paraqiten: 



 Kontratat e punës individuale të vlefshme. 

 Dëshmi te Aftesise Profesionale, që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, 

referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike 

të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtime dhe tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të 

tyre”, miratuar me urdhërin Nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe 

Energjitikës dhe referuar Kodit Rrugor. 

 Të paraqiten listepagesat përkatëse të shoqërisë minimalisht të 3 (tre) muajve të fundit 

nga data e hapjes së ofertave. 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese punojesit e 

mesiperm, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje.   

Kur mjetet janë marrë me qira nga persona fizik, të cilat janë në pronësi të këtyre të fundit, atehere 

manovratoret, automakinistet dhe shoferet nuk ka nevojë që të figurojnënë listëpagesat përkatëse të O.E. 

ofertues. 

Argumentimi  per pikat : 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5 Kërkesat e mësipërme jane vendosur vendosur në bazë të 

pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e 

kontrates, relacionin Teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga 

përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në 

realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor Teknik 

është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më 

të mire në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin Teknik dhe mbrojtjen në 

punë brenda kushteve të kontratës. Në Kreun IV të VKM nr. 42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 1 “Drejtuesi teknik i 

shoqërisë”, gërma b) parashikohet: “Licenca profesionale e shoqërisë kategorizohet mbështetur në 

diplomimin dhe përvojën personale të drejtuesit/drejtuesve teknikë, kërkesave të tjera që caktohen në këtë 

rregullore dhe vlerësimit të komisionit për dokumentacionin e paraqitur. Percaktimi i kerkeses per 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt të përfshirë në licensën e shoqërisë dhe të deklarojë se ai nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet 

në objekt garanton autoritetin jo vetem per angazhimin tere kohen e kryerjes se punimeve te nje drejtuesi 

teknik te shoqerise por dhe si orientim per nje person kontakti dhe ure lidhese mes mbikqyresit te 

punimeve dhe AK per problematiken qe do te haset gjate realizimit te punimeve.  

 Kërkesa per certifikate per ”sigurine dhe shendetin ne pune” është bazuar në pikën 4, të 

nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 39, pika 6/c), 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht :Kërkesa e mësiperme mbështetet në 

ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 

05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. Natyra e kontratës dhe 

specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur 

çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në 



kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të 

shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë 

e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton 

kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të 

lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëyrjes. 

 

Personeli i kerkuar  Punimet pjese e preventivit perkates 
Inxhinier Hidroteknik                                - 1 (një) Eshte pergjegjes per zbatimin e projektit per 

kanalet te te cilat do te rehabilitohen. Kemi te 

bejme me rehbilitim te kanaleve dhe punime 

hidrike prandaj eshte i domosdoshem prania e 

inxhinierit hidroteknik. 
Inxhinier Ndertimi - Profili Gjeoteknik   - 1 (nje) Eshte I domosdoshem per shkak se ne 

preventive permbajne volume pune te cilat 

duhet te ndiqen nga inxhinieri gjeoteknik 
Inxhinier Ndertimi                                   - 1 (nje) Inxhinieri i ndertimit eshte i nevojshem per te 

ndjekur te gjitha punimet per ndertimin e kanaleve.

  

 
Inxhinier Topograf                            - 1 (një) Eshtë përgjegjës për zbatimin e saktë të 

kuotave të projektit objekt prokurimi 

Inxhinier Mekanik                             -1 (nje) Eshte kerkuar ky inxhinier per arsye se 

mund te kete problematika gjate zbatimit te 

punimeve dhe mund te kete ndryshime dhe 

rregullime te cilave mund ti pergjigjet gjate 

zbatimit inxhinieri perkates. Si dhe eshte e 

domosdoshme asistenca e inxhinierit per 

çdo defekt te mundshem te mjeteve qe do 

te perdoren gjate zbatimit te punimeve                                              

Teknik Ndërtimi                          1 (nje) Eshte i domosdoshem per te ndjekur nga afer 

ecurine e vazhdueshme te punes ne objekt 

gjate te 

gjitha fazave si; germimi, lidhja e hekurit, 

betonimi. Punimet ne preventiv te cilat 

kerkojne pranine e teknikut: 

Germime dheu ne seksion te lire me krahe,ne 

toke te bute,kateg.I-II, pa hedhje (per 

profilimin e seksionit te kanalit),Struktura te 

holla monolite betoni C 16/20 (per kanale) etj. 

Teknik Topograf                         1 (nje) Eshte i domosdoshem per te ndjekur dhe 

zbatuar punet ne terren. Pas piketimit tekniku 

nevojitet per te nxjerre matjet ,kuotat dhe 

volumet per zbatim 
Teknik Mekanik                          1 (nje) Eshte I domosdoshem pasi ne preventivin 

fillestar parashikohen volume konkrete pune  e 

perkatesisht ne zerat:  F.V. tuba celiku φ>200 



te pa izoluar (dn400, dn500, dn600),  Struktura 

te holla monolite betoni C 16/20 (per kanale) 

etj. 

 

 

Murator                                       5 (pese) Jane te domosdoshem pasi ne preventivin 

fillestar parashikohen volume konkrete e 

perkatesisht ne zerat: 3 - SKEMA UJITESE 

K.U. TREGAN DHE RREMA E ZALLIT 

(SHTERMEN - GOSTIME), Zeri 9Tombino 

me tuba betoni Ø 1000, mbi shtrese betony , 

zeri 6 Struktura te holla monolite betoni C 

16/20 (per kanale) etj. 

 

 

Karpentier                                   5 (pese) Jane te domosdoshem pasi ne preventivin 

fillestar parashikohen volume konkrete e 

perkatesisht ne zerat: 3 - SKEMA UJITESE 

K.U. TREGAN DHE RREMA E ZALLIT 

(SHTERMEN - GOSTIME), Zeri 9Tombino 

me tuba betoni Ø 1000, mbi shtrese betoni. 

Zeri6  Struktura te holla monolite betoni C 

16/20 (per kanale) etj.  

 

Saldator                                       2 (dy) Jane te domosdoshem pasi ne preventivin 

fillestar parashikohen volume konkrete e 

perkatesisht ne zerat: 1 -   SKEMA UJITESE 

K.U. NAUN PANXHI zeri 7 F.V. tuba celiku 

φ>200 te pa izoluar (dn400, dn500, dn600), 3 - 

SKEMA UJITESE K.U. TREGAN DHE 

RREMA E ZALLIT (SHTERMEN - 

GOSTIME), zeri 7 F.V. tuba celiku φ>200 te 

pa izoluar   

Hekurkthyes                                2 (dy) Jane te domosdoshem per punimet qe do te 

kryhen ne vendosjen e prizes e cila permban 

punime qe kane te bejne me kthimin e hekurit 

per pjesen qe do te behet me llac per vendosjen 

e prizes, Zerat 8 ne te treja sesionet e 

preventivit,  F.V  Prize 50x50cm 

 

Pergatites te konstruksioneve metalike  2 (dy) Jane te domosdoshem pasi ne preventivin 

fillestar parashikohen volume konkrete e 

perkatesisht ne zerat:  Struktura te holla 

monolite betoni C 16/20 (per kanale) 

F.V. tuba celiku φ>200 te pa izoluar (dn400, 

dn500, dn600) , F.V  Prize 50x50cm etj. 

Manovrator                                        5 (pese)  Jane te domosdoshem per punimet qe do te 

kryhen e perkatesisht ne zerat : 1 -   SKEMA 

UJITESE K.U. NAUN PANXHI , zeri 2 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, ne 



kanale gjeresi deri 2 m, prani uji, kategoria III, 

me shk ne mjet, 2 - SKEMA UJITESE E 

LIQENEVE DHE K.U. CARTALLOS, 

GJYRALE, Zeri 2 Germim dheu me 

ekskavator goma 0.25 m³, ne kanale gjeresi 

deri 2 m, prani uji, kategoria III, me shk ne 

mjet, etj 

 

Shofer kamioni                                  4 (kater) Jane te domosdoshem per punimet qe do te 

kryhen e perkatesisht ne zerat : 1 -   SKEMA 

UJITESE K.U. NAUN PANXHI zeri 

,Transport dheu me auto deri 5.0 km SKEMA 

UJITESE E LIQENEVE DHE K.U. 

CARTALLOS, GJYRALE, zeri: Transport 

dheu me auto deri 5.0 km 

 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të ketë një punësim jo me pak se 100 (njeqind ) punonjes ne fushen e 

ndertimit, të cilët duhet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimum, 3(tre) muajt e fundit të deklaruar 

nga data e hapjes së ofertave e vërtetuar me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për periudhën 3 (tre) muajt e fundit të 

deklaruar. 

 Listpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që kërkohet 

nga legjislacioni në fuqi për periudhën 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

Argumentim: Ky kriter është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimi. Autoriteti 

kontraktor në përcaktimin fuqisë punëtore te nevojshme për realizimin e kontratës ka bërë një 

përllogaritje të saktë të numrit të punonjësve duke përcaktuar fillimisht  orët e punës në bazë të analizës 

sipas manualit te çmimeve të ndërtimit miratuar me VKM nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe 

funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve”Nё 

kёtё kontekst, autoriteti kontraktor ka përcaktuar numrin e punonjësve referuar një përllogaritje të saktë të 

bërë referuar zërave të punimeve per objektin e prokurimit, orëve të punës (8 ore ne dite për cdo 

punonjës) afatit kohor te realizimit te kontrates si dhe shperndarjes se punes. 

Nr Nr. Man Pershkrimi I Punimeve Njesia Sasia   

A.RIKONSTRUKSIONI I KANALEVE VADITESE NJ.A. 

GOSTIME 

    

  1 -   SKEMA UJITESE K.U. NAUN PANXHI Op/njesi  ore pune/tot  



1  2.426/3 Prishje shtresa betoni m3            

36.00  
18.8             676.80  

2  3.90/a Germim dheu me ekskavator 

goma 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, prani uji, 

kategoria III, me shk ne mjet 

m3       

2,790.00  
0.12             334.80  

3  3.17  Germime dheu ne seksion te 

lire me krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa hedhje (per 

profilimin e seksionit te 

kanalit) 

m3          

310.00  
3.8          1,178.00  

4  3.158/5a Transport dheu me auto deri 

5.0 km 

m3       

3,100.00  
1.8          5,580.00  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          

789.00  
2.9          2,288.10  

6  3.243/1 Struktura te holla monolite 

betoni C 16/20 (per kanale) 

m3       

1,242.00  
12.8        15,897.60  

7  4.600  F.V. tuba celiku φ>200 te pa 

izoluar (dn400, dn500, 

dn600) 

ton          

1.4354  
18.1               25.98  

8  An F.V  Prize 50x50cm copë              

1.00  
20               20.00  

  Shuma  1                        -    

  2 - SKEMA UJITESE E LIQENEVE DHE K.U. 

CARTALLOS, GJYRALE 

                       -    

1  2.426/3 Prishje shtresa betoni m3            

19.00  
18.8             357.20  

2  3.90/a Germim dheu me ekskavator 

goma 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, prani uji, 

kategoria III, me shk ne mjet 

m3          

927.00  
0.12             111.24  

3  3.170  Germime dheu ne seksion te 

lire me krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa hedhje (per 

profilimin e seksionit te 

kanalit) 

m3          

103.00  
3.8             391.40  

4  3.158/5a Transport dheu me auto deri 

5.0 km 

m3       

1,030.00  
1.8          1,854.00  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          

290.00  
2.9             841.00  

6  3.243/1 Struktura te holla monolite 

betoni C 16/20 (per kanale) 

m3          

390.00  
12.8          4,992.00  



7  4.600  F.V. tuba celiku φ>200 te pa 

izoluar (dn400, dn500, 

dn600) 

ton              

8.00  
18.1             144.80  

8  An F.V  Prize 50x50cm copë              

3.00  
20               60.00  

  Shuma  2                        -    

  3 - SKEMA UJITESE K.U. TREGAN DHE RREMA E 

ZALLIT (SHTERMEN - GOSTIME) 

                       -    

1  2.426/3 Prishje shtresa betoni m3            

29.00  
18.8             545.20  

2  3.90/a Germim dheu me ekskavator 

goma 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, prani uji, 

kategoria III, me shk ne mjet 

m3          

999.00  
0.12             119.88  

3  3.170  Germime dheu ne seksion te 

lire me krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa hedhje (per 

profilimin e seksionit te 

kanalit) 

m3          

111.00  
3.8             421.80  

4  3.158/5a Transport dheu me auto deri 

5.0 km 

m3       

1,110.00  
1.8          1,998.00  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          

320.00  
2.9             928.00  

6  3.243/1 Struktura te holla monolite 

betoni C 16/20 (per kanale) 

m3          

440.00  
12.8          5,632.00  

7  4.600  F.V. tuba celiku φ>200 te pa 

izoluar (dn400, dn500, 

dn600) 

ton            

22.00  
18.1             398.20  

8  An F.V  Prize 50x50cm copë              

2.00  
20               40.00  

9  3.367  Tombino me tuba betoni Ø 

1000, mbi shtrese betoni 

ml            

15.00  
8.2             123.00  

  Shuma  3                        -    

    Shuma               44,959.00  ore 

pune  

    44,959.00  ore pune / 8 ore 

ne dite/ 60 dite = 93.66  

punonjes  

93.66 punonjes +  punonjes 

te specializuar + mjeku= 

100 punonjes  

 

       



             

            

             

 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të firmosur dhe vulosur nga 

Administratori, te detajuar sipas zërave të preventivit (bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të 

përcaktuar në dokumentat e tenderit 60 (gjashtedhjete) dite. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 3 të nenit të 39, ttë VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik. 

2.3.8. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe pajisjet 

e mëposhtme: 

 

 

Makineri dhe pajisje Nr. Njesia Gjendja 

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 10-12 ton 2 cope  Ne pronesi ose me qera 

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes jo me te vogel 

20 t 2 

cope Ne pronesi ose me qera 

Kamioncine me kapacitet mbajtes deri ne 1-3 t 2 cope  Ne pronesi ose me qera 

Kamioncine me kapacitet mbajtes 3-5 ton 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Eskavator (mjet teknologjik me goma) 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Fadrome (mjet teknologjik me goma) 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Grejder (mjet teknologjik me goma) 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Dumper   (mjet teknologjik me goma) 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Minieskavator  2 cope Ne pronesi ose me qera 

Autovinc 2 cope Ne pronesi ose me qera 

RTV - Trasportier per mjete te renda 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Gjenerator  2 cope Ne pronesi ose me qera 

Saldatrice 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Betoniere kantieri 6 cope Ne pronesi ose me qera 

Vibrues betoni 4 cope Ne pronesi ose me qera 

Karoca dore 10 cope Ne pronesi ose me qera 

Betoforma 200 m2 Ne pronesi ose me qera 

Moto pompe uji 3 cope Ne pronesi ose me qera 

Autobetoniere kantieri 2.5- 3 m3   1 cope Ne pronesi ose me qera 

Pajisje topografike (GPS/Total Station) 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Autobot uji 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Autobetoniere 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Autopomp 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Impiant betoni 1 

 

 

cope 

 

Ne pronesi/qera/kontrate 

furnizimi 

Nyje inerte 1 

 

 

cope 

 

Ne pronesi/qera/kontrate 

furnizimi 

Ngjeshes dheu 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Kokore 30 cope Ne pronesi ose me qera 

Jelek 30 cope Ne pronesi ose me qera 



Tabela sinjalizuese kantieri 4 cope Ne pronesi ose me qera 

Komplet i ndihmes se shpejte 2 cope Ne pronesi ose me qera 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

a) Për mjetet në pronësi, që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumentacioni qe verteton 

pronesine e mjetit, çertifikata e pronesise, leja e qarkullimit, certifikata e sigurimit teknik, police sigurimi. 

b)  Për mjetet e marra me qera, krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e 

qirase e cila duhet  te jete e vlefshme per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

 

c) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të qarta për 

secilin mjet dhe pajisje.  

d) Operatori ekonomik duhet te deklaroje vendndodhjen e mjeteve në pronësi ose me qera me anë të një 

deklarate të firmosur dhe vulosur nga Administratori, me qëllim te verifikimit nga Autoriteti 

Kontraktor 

e) Per impiantin e betonit dhe Nyje Inerte duhet të paraqitet dokumenti që vërteton pronësinë e tyre, 

kontrata noteriale e marrjes me qera ose furnizimit. Impianti i Betonit dhe Nyje Inerte duhet të jenë të 

pajisur me leje mjedisore tipi B,  ISO 9001-2015 dhe ISO 14001-2015 (ose ekuivalente), 

planvendosje dhe raporte testimi. 

 

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten e verifikimit te saktësisese informacionit. Mos dorëzimi i 

informacionit të saktë apo të rremë do te konsiderohet kusht për skualifikim dhe/ose fillim i hetimit 

administrativ për perjashtim të Operatorit Ekonomik nga procedurat e prokurimit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/d), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”,. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve 

teknike te hartuara nga specialistet e fushes. 

Nr Nr. 

Man 

Pershkrimi I 

Punimeve 

Nje

sia 

Sasia  

A.RIKONSTRUKSIONI I KANALEVE VADITESE NJ.A. 

GOSTIME 

  

  1 -   SKEMA UJITESE K.U. NAUN PANXHI   

1  2.426/3 Prishje shtresa 

betoni 

m3            36.00  transport, kamioncine  

2  3.90/a Germim dheu me 

ekskavator goma 

0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, 

prani uji, kategoria 

III, me shk ne mjet 

m3       2,790.00  eskavator  



3  3.17  Germime dheu ne 

seksion te lire me 

krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa 

hedhje (per 

profilimin e 

seksionit te kanalit) 

m3          310.00    

4  3.158/5a Transport dheu me 

auto deri 5.0 km 

m3       3,100.00  kamion, kamioncine  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          789.00  kamion  

6  3.243/1 Struktura te holla 

monolite betoni C 

16/20 (per kanale) 

m3       1,242.00  betoniere, vibrator 

thellesie, Karoca dore, 

Moto pompe uji, 

Betoforma 

7  4.600  F.V. tuba celiku 

φ>200 te pa izoluar 

(dn400, dn500, 

dn600) 

ton          1.4354  motosaldatrice, transport, 

kamion, kamioncine , 
Saldatrice 

8  An F.V  Prize 50x50cm cop

ë 

             1.00  transport me auto, 

transport me traktor  

  Shuma  1   

  2 - SKEMA UJITESE E LIQENEVE DHE K.U. CARTALLOS, 

GJYRALE 

  

1  2.426/3 Prishje shtresa 

betoni 

m3            19.00  transport kamion  

2  3.90/a Germim dheu me 

ekskavator goma 

0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, 

prani uji, kategoria 

III, me shk ne mjet 

m3          927.00  eskavator  

3  3.170  Germime dheu ne 

seksion te lire me 

krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa 

hedhje (per 

profilimin e 

seksionit te kanalit) 

m3          103.00    

4  3.158/5a Transport dheu me 

auto deri 5.0 km 

m3       1,030.00  kamion, kamioncine  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          290.00  kamion  

6  3.243/1 Struktura te holla 

monolite betoni C 

16/20 (per kanale) 

m3          390.00  betoniere, vibrator thellesie  

7  4.600  F.V. tuba celiku 

φ>200 te pa izoluar 

ton              8.00  motosaldatrice, transpot, 

kamion, kamioncine , 



(dn400, dn500, 

dn600) 

Saldatrice 

8  An F.V  Prize 50x50cm cop

ë 

             3.00  transport me auto, 

transport me traktor  

  Shuma  2   

  3 - SKEMA UJITESE K.U. TREGAN DHE RREMA E ZALLIT 

(SHTERMEN - GOSTIME) 

  

1  2.426/3 Prishje shtresa 

betoni 

m3            29.00  transport, kamioncine  

2  3.90/a Germim dheu me 

ekskavator goma 

0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, 

prani uji, kategoria 

III, me shk ne mjet 

m3          999.00  Eskavator, 

3  3.170  Germime dheu ne 

seksion te lire me 

krahe,ne toke te 

bute,kateg.I-II, pa 

hedhje (per 

profilimin e 

seksionit te kanalit) 

m3          111.00    

4  3.158/5a Transport dheu me 

auto deri 5.0 km 

m3       1,110.00  kamion, kamioncine  

5  2.258  Nenshtrese zhavori m3          320.00  kamion  

6  3.243/1 Struktura te holla 

monolite betoni C 

16/20 (per kanale) 

m3          440.00  betoniere, vibrator thellesie  

7  4.600  F.V. tuba celiku 

φ>200 te pa izoluar 

(dn400, dn500, 

dn600) 

ton            22.00  motosaldatrice, transpot, 

kamion, kamioncine, 

Saldatrice 

8  An F.V  Prize 50x50cm cop

ë 

             2.00  transport me auto, 

transport me  kamioncine 

9  3.367  Tombino me tuba 

betoni Ø 1000, mbi 

shtrese betoni 

ml            15.00  Autovinc 

 

2.4.1 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në punë dhe 

mjedisit. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme:  

 

 Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë”, (e vlefshme) ose ekuivalente 

lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim. 

 



 Certifikatë ISO 45001–2018 mbi “Shëndetin dhe Sigurimin në punë”,(e vlefshme) ose 

ekuivalente lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim  

 

 Çertifikatë ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”, (e vlefshme) ose 

ekuivalente lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”dhe nenit 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kerkesa per keto certifikata eshte bere 

pasi jane të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

ISO 9001:2015 - Kjo çertifikatë mundëson që shoqëria të punojë me standarte e cilësi , e cila mundeson  

implikimi në menaxhim, identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurencës për personelin e 

shoqërisë, mirëmbajtja e pajisjeve dhe infrastrukturës. 

ISO 45001: 2018 – Sistemi i manaxhimit te sigurise dhe shendetit ne vendet e punes mundeson qe çdo 

kompani duhet  të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë punonjësit, e cila përfshin 

vlerësimin e rreziqeve të aksidenteve në punë, vendosjen e masave në fushën e shëndetit dhe sigurisë, 

inkurajimin e pjesëmarrjes së punonjësve në përpjekjet për të përmirësuar kushtet e punës, zbatimin e 

masave për të zvogëluar rreziqet e aksidenteve dhe sëmundjeve si dhe hetimin e incidenteve. 

ISO 14001-2015- Eshtë standarti më i përdorur në botë për sistemet e menaxhimit të mjedisit. 

Rikonstruksioni I objektit konkret, përveçse kërkojnë një kapacitet me makineri kanë edhe një ndikim në 

mjedis për shkak të kushteve në të cilat realizohen si ndotja e ajrit nga pluhurat e kantierit ndotja akustike 

dhe mjedisore nga makinerite etj, aq me teper qe kemi te bejme me dy objekte brenda ne qytet. Për këtë 

arsye cdo operator ekonomik duhet të jetë i çertifikuar për menaxhimin e ambjentit. Eshtë në përpjestim 

dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit perkates te publikuar 

ne DST, duhet të paraqesë autorizim/kontrate/marreveshje bashkepunimi nga prodhuesi/distributori, me të 

cilin prodhuesi/distributori autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë si më poshtë: 

a) Hekur 

b) Tubo Celiku 

 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në 

kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

 

Argumentim: Kjo kerkese eshte bazuar ne nenin 40 pika 6/c te VKM-se nr.285 date 19.05.2021 ” Per 

miratimin e Rregullave te prokurimit Publik dhe VKM nr. 679, date 22.10.2004 "Per miratimin e 

rregullave teknike per perdorimin e betoneve strukturore", 

   

Specifikimet teknike jane hartuar nga inxhinier i licensuar dhe do te bashkengjiten dokumentave te 

tenderit ne SPE. 



 

 

NJESIA E PROKURIMIT  

____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 


